关于举办“16G101《混凝土结构施工图平面整体表示方法制

图规则和构造详图》系列国标图集宣贯培训班”的通知

各有关单位：

根据住房城乡建设部印发 《关于批准 〈钢筋混凝土基础梁〉 等 29 项国家建筑标准设计的通知》（建质函〔2016〕168 号），由中国建筑标准设计研究院等单位承担的 16G101《混凝土结构施工图平面整体表示方法制图规则和构造详图》 系列国标图集已全部修编完成， 将于 2016 年 9 月 1 日起实施。 原 11G101-1、11G101-2、 11G101-3 同时废止。 《混凝土结构设计规范 （2015 版）》 GB 50010-2010和《混凝土结构工程施工质量验收规范》GB 50204-2015 相继改版或修订。本次修编按 GB 18306-2015《中国地震动参数区划图》、GB 50011-2010《建筑抗震设计规范》 及 2016 年局部修订、 GB 50010-2010 《混凝土结构设计规范》（2015版）等新标准，结合近年来工程实践对图集提出的反馈意见，对图集原有内容进行了系统的梳理、修订，同时考虑实际工程应用需要又新增了框架扁梁、梯板由踏步段和高端平板构成的滑动支座 CTa 和 CTb 型楼梯、 混凝土灌注桩内容。为深入贯彻落实《住房和城乡建设部工程质量安全监管司 2016 年工作要点》（建质综函[2016]4 号），帮助广大工程技术人员系统地学习、正确理解和应用新发布的 16G101 系列国标图集，全面提升建筑业队伍的专业技术水准，提高建筑工程整体质量。现应各相关单位强烈要求，我们特决定举办“16G101《混凝土结构施工图平面整体表示方法制图规则和构造详图》系列国标图集宣贯培训班”。请各单位高度重视，积极组织本单位或下属单位有关人员参加。

现将具体有关事项通知如下：

一、时间及地点

1、时间：2016 年 11 月 10 日—12 日（11 月 10 日星期四报到）

2、地点：枣庄市  （具体地点凭回执另行通知）

二、参加对象

各地建设行政主管部门、 建设工程质量监督站、 行业协会有关领导和相关人员；各建筑设计、审图、施工、监理等单位主要负责人、总工程师、项目技术负责人和有关技术骨干人员及工程项目甲方代表。

三、主要内容

1、 平法构造原理 （概要） 。 从整体视角观察、 分析、 揭示各类构件构造的普遍规律，使学员能够了解构造本质，提高理解、掌握和应用平法构造的能力。

2、平法制图规则总则解读。对 16G101-1 中的制图规则总则内容逐条进行解读，指明规范依据的正误，分析其与 11G101-1 的异同。

3、综合构造解读。对 16G101-1 中的综合构造规定逐项进行分析解读，将中国 2010 现行规范与美欧现行规范的综合构造规定进行对比。

4、框架柱构造解读。对 16G101-1 中的框架柱构造逐项进行分析解读，科学辨析其中合理与不合理因素，分清主体结构与地下室结构，防止不合理构造带来材料浪费和安全隐患，破解框架柱构造上的疑难问题。

5、剪力墙构造解读。对 16G101-1 中的剪力墙构造逐项进行分析解读，基于正确的科学概念，深度分析、辨明当前剪力墙结构体系存在的认识误区与构造缺陷，破解剪力墙设计与施工方面的疑难问题。

6、梁构造解读。对 16G101-1 中的梁构造逐项进行分析解读，以相应科学概念和技术原则为纲，辨明在梁构造存在的认识误区，因构造越位、缺位给业界造成的困惑和施工困难，以及非科学用钢造成的材料浪费；破解梁构造的疑难问题。

7、板构造解读。对 16G101-1 中的板构造逐项进行分析解读，破解业界在板构造上的疑难问题。

8、独立基础、条形基础、梁板式筏形基础、平板式筏形基础、桩基承台、基础相关构造的平法制图规则解读。对 16G101-3 各类基础制图规则进行解读。

9、综合构造解读。对 16G101-3 中的综合构造规定逐项进行分析解读，将中国的 2010 现行规范与美欧现行规范的综合构造规定进行对比。

10、 独立基础构造解读。 对 16G101-3 中的独立基础构造逐项进行分析解读，突出揭示其中的不合理因素，避免施工按不合理构造导致的环境问题，。

11、基础梁构造解读(条形基础与梁板式筏形基础)。对 16G101-3 中的基础梁构造逐项进行分析解读，基于正确的科学概念，辨明基础梁用于条形基础

和梁板式筏形基础的功能与构造形式的不同，深度分析其不加区分混用误区与构造缺陷，破解基础梁设计与施工方面的疑难问题。

12、 筏形基础底板构造解读(梁板式与平板式筏形基础)。 对 16G101-3 中的筏形基础底板构造逐项进行分析解读，辨明在基础底板构造上存在的认识误区和非科学用钢导致的钢材浪费；破解基础底板构造的疑难问题。

13、 桩基承台与承台梁构造解读。 对 16G101-3 中的桩基承台与承台梁构造逐项进行分析解读，破解业界在承台构造上的疑难问题。

14、基础连梁等其他构造解读。对 16G101-3 中的基础连梁等其他构造逐项进行分析解读，破解业界在基础相关构造上的疑难问题。

四、有关费用及报名方式

(一)  会议费每人 980 元，资料费实收;食宿统一安排，费用自理，欢迎各单位集体组织参加。所有费用报到时以现金方式面交。

(二)请各单位认真做好组织报名，提前七天将《报名回执表》传真至:

传  真：（010）57141458  电  话：（010）57141458

联系人：苏国华  宋 振    邮  箱：office_su@126.com

我们在收到报名回执表后，于开班前三天发放报到通知，详告具体地点、乘车路线、食宿及日程安排等有关事项。

(三)欢迎各单位预约授课，费用另行商议。

中国建筑设计研究院人才培训中心

二○一六年十月二十七日